
Diário Oficial Eletrônico  

Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano V        Edição nº 145 - Cantagalo, quinta-feira, 02 de outubro de 2025 - Lei nº 1611/2021 

 
https://www.cmcantagalo.rj.gov.br  - e-mail: gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br 

 

1 
  

  

 
Câmara Municipal de Cantagalo 

 
EXPEDIENTE 

 
 DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

CANTAGALENSE – D.O.E. 
 

 
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº: 1611/2021 DE 02 DE JUNHO DE 
2021, PARA DIVULGAÇÃO ELETRÔNICA DOS ATOS OFICIAIS DO 
PODER LEGISLATIVO CANTAGALENSE.  
 
 
Nota: A Câmara Municipal de Cantagalo garante a autenticidade de todas 
as edições do DOE, desde que visualizadas através de seu sitio 
eletrônico: https://www.cmcantagalo.rj.gov.br/, onde todas as edições 
serão armazenadas em meios digitais como impresso e fixado em mural 
na entrada deste órgão. 
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO-RJ 
CNPJ Nº: 31.838.469/0001-28 

Rua Chapot Prevost - 193 
Centro – Cantagalo-RJ – Cep.: 28.500-000 

Tels: (22)25554206 / 4755 / 5645 / 5646 
 
 

       
             Participe de nossas Sessões Ordinárias 

 
 
 Terças e Quintas – a partir das 18:30 h 

 
 
 

Ao vivo pelo  CÂMARA CANTAGALO 
 

 
 
 

 

  

Portaria nº 51, de 01 de outubro de 2025. 

 

DISPÕE SOBRE AS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS E LEGISLATIVAS DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO NO 

DIA 03 DE OUTUBRO DE 2025. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de 

Cantagalo/RJ, no uso de suas atribuições legais, amparado 

pelo disposto no art. 125 da Lei Orgânica e no art. 16, VII, 

“g” do Regimento Interno, ante a necessidade de dirigir e 

disciplinar os trabalhos da Câmara Municipal de Cantagalo,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Ficam suspensas as atividades 

administrativas e legislativas da Câmara Municipal de 

Cantagalo no dia 03 de outubro de 2025, ante os festejos 

dos 168 anos de elevação à categoria de cidade e pelos 211 

anos de emancipação político-administrativa de Cantagalo. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Cantagalo, 01 de outubro de 2025. 

 

Ocimar Merim Ladeira 

Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.cmcantagalo.rj.gov.br/
mailto:gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br
https://www.cmcantagalo.rj.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico  

Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano V        Edição nº 145 - Cantagalo, quinta-feira, 02 de outubro de 2025 - Lei nº 1611/2021 

 
https://www.cmcantagalo.rj.gov.br  - e-mail: gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br 

 

2 
  

 

Portaria nº 052/2025, de 1º de outubro de 2025. 

 

 

“O Presidente da Câmara Municipal de 

Cantagalo, Estado do Rio de Janeiro, no 

uso de suas atribuições legais”, 

 

 

Resolve: 

 

Exonerar, José Augusto de Melo, 

nomeado através da Portaria nº 04/2025, de 02 de 

janeiro de 2025, do Cargo em Comissão de Assistente 

de Expediente, do Gabinete do Vereador André 

Oliveira Quindeler. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Presidente, em 1º de outubro de 2025. 

 

 

Ocimar Merim Ladeira 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 053/2025, de 1º de outubro de 2025. 

 

 

“O Presidente da Câmara Municipal de 

Cantagalo, Estado do Rio de Janeiro, no 

uso de suas atribuições legais”, 

 

Resolve: 

 

Exonerar, João Alekysander de Araújo 

Oliveira Daniel, nomeado através da Portaria nº 

018/2025, de 02 de janeiro de 2025, do Cargo em 

Comissão de Assistente de Expediente, do Gabinete 

do Vereador Ozéas da Silva Pereira. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Presidente, em 1º de outubro de 2025. 

 

 

Ocimar Merim Ladeira 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.cmcantagalo.rj.gov.br/
mailto:gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br


Diário Oficial Eletrônico  

Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano V        Edição nº 145 - Cantagalo, quinta-feira, 02 de outubro de 2025 - Lei nº 1611/2021 

 
https://www.cmcantagalo.rj.gov.br  - e-mail: gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br 

 

3 
  

 

Portaria nº 054/2025, de 02 de outubro de 2025. 

 

 

“O Presidente da Câmara Municipal de 

Cantagalo, Estado do Rio de Janeiro, no 

uso de suas atribuições legais”, 

 

Resolve: 

 

Nomear, Jorge Cosendey da Nobrega 

Junior, para exercer o Cargo em Comissão de 

Assistente de Expediente, do Gabinete do Vereador 

André Oliveira Quindeler, de acordo com o Artigo 1º 

e seu Parágrafo único, da Resolução n.º 301/2001, de 

02/03/2001, Símbolo DAS-V e Lei Municipal n.º 

1683/2022, de 12 de abril de 2022. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Presidente, em 02 de outubro de 2025. 

 

 

Ocimar Merim Ladeira 

     Presidente 

 

 

 

Portaria nº 055/2025, de 02 de outubro de 2025. 

 

 

“O Presidente da Câmara Municipal de 

Cantagalo, Estado do Rio de Janeiro, no 

uso de suas atribuições legais”, 

 

Resolve: 

 

Nomear, Kelis Regina de Araujo 

Oliveira, para exercer o Cargo em Comissão de 

Assistente de Expediente, do Gabinete do Vereador 

Ozéas da Silva Pereira, Símbolo DAS-V, de acordo 

com o Artigo 1º e seu Parágrafo único, da Resolução 

n.º 301/2001 e Lei n.º 1.683/2022, de 12 de abril de 

2022. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Presidente, em 02 de outubro de 2025. 

 

 

Ocimar Merim Ladeira 

     Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.cmcantagalo.rj.gov.br/
mailto:gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br


Diário Oficial Eletrônico  

Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano V        Edição nº 145 - Cantagalo, quinta-feira, 02 de outubro de 2025 - Lei nº 1611/2021 

 
https://www.cmcantagalo.rj.gov.br  - e-mail: gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br 

 

4 
  

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
Processo n°: 056/2025        
         
Objeto: REF EMPENHO PARA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE RECARGA DOS EXTINTORES DA 
CÂMARA- SENDO 14(QUATORZE) APARELHOS PARA RECARGA-COLETA DE PREÇOS 127/2025. 
 
Contratado: LATTANZI CAETANO COMERCIO E MANUTENÇAO DE EXTINTORES LTDA 
 
CPF/CNPJ: 36.125.136/0001-75 
 
Prazo da Dispensa: 114 dias     
       
Programa de Trabalho: 01001.0103101012.001-33.90.39-99000 
        
Ficha: 13   Valor: R$ 800,00 (oitocentos reais) 
 
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.75-II da Lei n° 14.133/21. 
     

Cantagalo, em 08/09/2025. 
 

Ocimar Merim Ladeira 
Presidente 

 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

    
Processo n°: 056/2025       

          
Objeto: REF EMPENHO PARA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE RECARGA DOS EXTINTORES DA 
CÂMARA- SENDO 14(QUATORZE) APARELHOS PARA RECARGA-COLETA DE PREÇOS 127/2025 
 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO     
   
Contratado: LATTANZI CAETANO COMERCIO E MANUTENÇAO DE EXTINTORES LTDA 

 
CPF/CNPJ: 36.125.136/0001-75 

 
Valor: R$ 800,00 (oitocentos reais) 
 
O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando 
a necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 75, 
II, da Lei n° 14.133/21, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa: LATTANZI 
CAETANO COMERCIO E MANUTENÇAO DE EXTINTORES LTDA CPF/CNPJ: 36.125.136/0001-75, 
constante neste processo para que produza seus efeitos legais. 
    

Cantagalo, em 08/09/2025 
 

Ocimar Merim Ladeira 
Presidente 

 

https://www.cmcantagalo.rj.gov.br/
mailto:gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br


Diário Oficial Eletrônico  

Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano V        Edição nº 145 - Cantagalo, quinta-feira, 02 de outubro de 2025 - Lei nº 1611/2021 

 
https://www.cmcantagalo.rj.gov.br  - e-mail: gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br 

 

5 
  

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
Processo n°: 057/2025        
         
Objeto: REF EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE AGUA COM GÁS- COLETA DE PREÇOS 139/2025. 
 
Contratado: REI DO GORO DISTRIBUIDORA LTDA 
 
CPF/CNPJ: 39.977.371/0001-63 
 
Prazo da Dispensa: 114 dias     
       
Programa de Trabalho: 01001.0103101012.001-33.90.30-00000    
    
Ficha: 11        Valor: 3.312,00 (três mil trezentos e doze reais) 
 
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.75-II da Lei n° 14.133/21. 
     

Cantagalo, em 08/09/2025. 
 

Ocimar Merim Ladeira 
Presidente 

 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

    
Processo n°: 057/2025       
          
Objeto: REF EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE AGUA COM GÁS- COLETA DE PREÇOS 139/2025 
 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO     
   
Contratado: REI DO GORO DISTRIBUIDORA LTDA 
 
CPF/CNPJ: 39.977.371/0001-63 
 
Valor: R$ 3.312,00 (três mil trezentos e doze reais) 
 
O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando 
a necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 75, 
II, da Lei n° 14.133/21, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa: REI DO 
GORO DISTRIBUIDORA LTDA CPF/CNPJ: 39.977.371/0001-63, constante neste processo para que 
produza seus efeitos legais. 

 
Cantagalo, em 08/09/2025 

 
Ocimar Merim Ladeira 

Presidente 
 

 

https://www.cmcantagalo.rj.gov.br/
mailto:gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br


Diário Oficial Eletrônico  

Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano V        Edição nº 145 - Cantagalo, quinta-feira, 02 de outubro de 2025 - Lei nº 1611/2021 

 
https://www.cmcantagalo.rj.gov.br  - e-mail: gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br 

 

6 
  

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
Processo n°: 058/2025        
         

Objeto: REF. A EMPENHO ESTIMATIVA COMPLEMENTAR AO PROCESSO 104/2025 (CONFORME 

REQUERIMENTO FOLHA 153) 
 
Contratado: AUTO PEÇAS ROMAVEL LTDA - ME 
 
CPF/CNPJ: 01.624.752/0001-96 
 
Prazo da Dispensa: 114 dias     
       
Programa de Trabalho: 01001.0103101012.001-33.90.39-99000    
   
Ficha: 13       Valor: R$ 7.000,00 (sete mil reais) 
 
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.75-II da Lei n° 14.133/21. 
     

Cantagalo, em 19/09/2025. 
 

Ocimar Merim Ladeira 
Presidente 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
    
Processo n°: 058/2025       
          

Objeto: REF. A EMPENHO ESTIMATIVA COMPLEMENTAR AO PROCESSO 104/2025 (CONFORME 

REQUERIMENTO FOLHA 153) 
 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO     
   
Contratado: AUTO PEÇAS ROMAVEL LTDA - ME 
 
CPF/CNPJ: 01.624.752/0001-96 
 
Valor: R$ 7.000,00 (sete mil reais) 
 
O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando 
a necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 75, 
II, da Lei n° 14.133/21, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa: AUTO 
PEÇAS ROMAVEL LTDA - ME CPF/CNPJ: 01.624.752/0001-96, constante neste processo para que 
produza seus efeitos legais. 

 
Cantagalo, em 19/09/2025 

 
Ocimar Merim Ladeira 

Presidente 
 

 

https://www.cmcantagalo.rj.gov.br/
mailto:gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br


Diário Oficial Eletrônico  

Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano V        Edição nº 145 - Cantagalo, quinta-feira, 02 de outubro de 2025 - Lei nº 1611/2021 

 
https://www.cmcantagalo.rj.gov.br  - e-mail: gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br 

 

7 
  

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
Processo n°: 059/2025        
         
Objeto: REF EMPENHO PARA COMPRA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, CONFORME COLETA DE 
PREÇOS 0126/2025 
 
Contratado: AUTO SERVIÇO CORDEIRENSE LTDA 
 
CPF/CNPJ: 29.278.801/0001-03 
 
Prazo da Dispensa: 130 dias     
       
Programa de Trabalho: 01001.0103101012.001-33.90.30-00000 
      
Ficha: 11       Valor: R$ 2.472,10 (dois mil quatrocentos e setenta e dois reais e dez centavos 
 
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.75-II da Lei n° 14.133/21. 
     

Cantagalo, em 19/09/2025. 
 

Ocimar Merim Ladeira 
Presidente 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
    
Processo n°: 059/2025       
          
Objeto: REF EMPENHO PARA COMPRA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, CONFORME COLETA DE 
PREÇOS 0126/2025 
 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO     
   
Contratado: AUTO SERVIÇO CORDEIRENSE LTDA 
 
CPF/CNPJ: 29.278.801/0001-03 
 
Valor: R$ 2.472,10 (dois mil quatrocentos e setenta e dois reais e dez centavos). 
 
O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando 
a necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 75, 
II, da Lei n° 14.133/21, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa: AUTO 
SERVIÇO CORDEIRENSE LTDA CPF/CNPJ: 29.278.801/0001-03, constante neste processo para que 
produza seus efeitos legais. 
 

Cantagalo, em 19/09/2025 
 

Ocimar Merim Ladeira 
Presidente 

 
 

https://www.cmcantagalo.rj.gov.br/
mailto:gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br


Diário Oficial Eletrônico  

Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano V        Edição nº 145 - Cantagalo, quinta-feira, 02 de outubro de 2025 - Lei nº 1611/2021 

 
https://www.cmcantagalo.rj.gov.br  - e-mail: gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br 

 

8 
  

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
Processo n°: 060/2025        
         
Objeto: REF CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO Nº002/2025 PARA COBERTURA DE DESPESAS COM 
ABASTECIMENTO COMBUSTÍVEL DO VEÍCULO TTO5H62-VW VIRTUS - VIAGEM OFICIAL A 
BRASILIA/DF CONDUZINDO OS VEREADORES: ANDRÉ QUINDELER, OZEAS PEREIRA E VITOR HUGO 
SOUZA 
 
Contratado: JEAN CARLO CURTY CUNHA 
 
CPF/CNPJ: 816.703.897-15 
 
Prazo da Dispensa: 60 dias     
       
Programa de Trabalho: 01001.0103101012.001-33.90.30-00000 
      
Ficha: 11       Valor: R$ 2.000,00 9dois mil reais) 
 
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.75-II da Lei n° 14.133/21. 
     

Cantagalo, em 23/09/2025. 
 

Ocimar Merim Ladeira 
Presidente 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
    
Processo n°: 060/2025       
          
Objeto: REF CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO Nº002/2025 PARA COBERTURA DE DESPESAS COM 
ABASTECIMENTO COMBUSTÍVEL DO VEÍCULO TTO5H62-VW VIRTUS - VIAGEM OFICIAL A 
BRASILIA/DF CONDUZINDO OS VEREADORES: ANDRÉ QUINDELER, OZEAS PEREIRA E VITOR HUGO 
SOUZA 
 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO     
   
Contratado: JEAN CARLO CURTY CUNHA 
 
CPF/CNPJ: 816.703.897-15 
 
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais). 
 
O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando 
a necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 75, 
II, da Lei n° 14.133/21, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa JEAN 
CARLO CURTY CUNHA CPF/CNPJ: 816.703.897-15, constante neste processo para que produza seus 
efeitos legais. 

Cantagalo, em 23/09/2025 
Ocimar Merim Ladeira 

Presidente 

https://www.cmcantagalo.rj.gov.br/
mailto:gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br


Diário Oficial Eletrônico  

Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano V        Edição nº 145 - Cantagalo, quinta-feira, 02 de outubro de 2025 - Lei nº 1611/2021 

 
https://www.cmcantagalo.rj.gov.br  - e-mail: gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br 

 

9 
  

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE/RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 006/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17/2025 

 
OBJETO: REF. REF. A EMPENHO ESTIMATIVO PARA COMPLEMENTAR O PROCESSO 17/2025. 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO.  
CONTRATADA: AGUAS DO RIO SPE S.A 
 
CNPJ: 42.310.775/0001-03 
VALOR: R$ 770,00 (SETECENTOS E SETENTA REAIS) 
 
RATIFICAÇÃO: O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições 
legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com 
fundamento no artigo 74, I, da Lei n° 14.133/21, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
para contratação da empresa: AGUAS DO RIO SPE S.A - CNPJ: 42.310.775/0001-03, constante 
no processo em epígrafe, para que produza seus efeitos legais. 
 

Cantagalo, em 19/09/2025 
 
 

Ocimar Merim Ladeira 
Presidente 

 
 

https://www.cmcantagalo.rj.gov.br/
mailto:gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br

		2025-10-02T18:01:56-0300
	OCIMAR MERIM LADEIRA:00599489731




